Соглашение
о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету муниципального

образования Красногвардейский район Оренбургской области на
функционирование центров образования цифрового и гуманитарного профилей

«Точка роста»
г. Оренбург

«27» декабря 2019 г. №

Министерство образования Оренбургской области, именуемое в
дальнейшем «Главный распорядитель» в лице министра образования
Оренбургской области Пахомова Алексея Александровича, действующего на
основании Положения о министерстве образования Оренбургской области,
утвержденного Указом Губернатора Оренбургской области от 16.12.2005 № 131-
ук, с одной стороны, и администрация муниципального образования
Красногвардейский район Оренбургской области, именуемая в дальнейшем
«Получатель», в лице Главы муниципального образования Красногвардейский
район Оренбургской области Чернышева Николая Валентиновича,
действующего на основании Устава принятого решением Совета депутатов
муниципального образования Красногвардейский район Оренбургской области от
31.03.14 г.№ 25/4, с другой стороны, далее при совместном упоминании
именуемые «Стороны», в соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, статьей 15 Закона Оренбургской области от 20
декабря 2019 года № 2010/527-VI-ОЗ «Об областном бюджете на 2020 год и на
плановый период 2021 и 2022 годов», постановлением Правительства
Оренбургской области от 20.06.2016 № 430-п «Об утверждении правил
предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам
муниципальных образований Оренбургской области» (далее -  Правила),
правилами предоставления и распределения субсидии из областного бюджета
бюджетам муниципальных образований на расходы на функционирование
Центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» в
рамках реализации подпрограммы 3 «Развитие общего и дополнительного
образования детей в 2020 году, утвержденными постановлением Правительства
Оренбургской области от 29 декабря 2018 года № 921-пп «Об утверждении
государственной программы «Развитие системы образования Оренбургской
области» (далее — Правила предоставления субсидии) заключили настоящее
Соглашение о нижеследующем.

I. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление Главным
распорядителем из областного бюджета Оренбургской области в 2020 году
субсидии на функционирование центров образования цифрового и гуманитарного
профилей «Точка роста» (далее Субсидия) в рамках подпрограммы 3 «Развитие
общего и дополнительного образования детей» государственной программы

1

Оренбургской области «Развитие системы образования Оренбургской области» по
мероприятию «Обновление материально-технической базы для формирования у
обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков» в рамках
регионального проекта «Современная школа» национального проекта
«Образование», на реализацию расходных обязательств органов местного
самоуправления по организации общедоступного и бесплатного дошкольного,
начального общего, основного общего, среднего общего образования по
основным общеобразовательным программам в образовательных организациях (за
исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных
общеобразовательных программ в соответствии с федеральными
государственными образовательными стандартами), организация предоставления
дополнительного образования детей в образовательных организациях (за
исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение
которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской
Федерации), в части расходов на функционирование Центров образования
цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», в соответствии с перечнем
мероприятий согласно приложению № 1 к настоящему Соглашению,
являющемуся его неотъемлемой частью.

II. Финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях
софинансирования которых предоставляется Субсидия

2.1. Общий объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в
бюджете муниципального образования Красногвардейский район Оренбургской
области на финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях
софинансирования которых предоставляется Субсидия, составляет в 2020 году
8 884 200,00 (восемь миллионов восемьсот восемьдесят четыре тысячи двести)
рублей.

2.2. Размер Субсидии, предоставляемой из областного бюджета в
соответствии с настоящим Соглашением, составляет 95 % от общего объема
бюджетных ассигнований, указанного в пункте 2.1 настоящего Соглашения, но не
более 8 440 000,00 (восемь миллионов четыреста сорок тысяч) рублей;

2.3. В случае уменьшения общего объема бюджетных ассигнований,
указанного в пункте 2.1 настоящего Соглашения, Субсидия предоставляется в
размере, определенном исходя из уровня софинансирования от уточненного
общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете
муниципального образования Красногвардейский район Оренбургской области.

В случае увеличения в текущем году общего объема бюджетных
ассигнований, указанного в пункте 2.1 настоящего Соглашения, размер Субсидии,
указанный в пункте 2.2 настоящего Соглашения, изменению не подлежит, за
исключением случаев, установленных Правилами предоставления Субсидии.

III. Порядок, условия предоставления и сроки перечисления Субсидии

3.1. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований,

2

предусмотренных в законе Оренбургской области об областном бюджете
(сводной бюджетной росписи расходов областного бюджета) на 2020 год.

3.2. Субсидия предоставляется при выполнении следующих условий:
а) наличие правового акта муниципального образования Красногвардейский

район Оренбургской области, устанавливающего расходное обязательство
муниципального образования, на исполнение которого предоставляется
Субсидия, указанного в пункте 1.1 настоящего Соглашения, либо гарантийное
письмо за подписью Главы муниципального образования о принятии правового
акта до 1 февраля 2020 года;

б) наличие в бюджете муниципального образования Красногвардейский
район Оренбургской области соответствующих бюджетных ассигнований на
финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях софинансирования
которых предоставляется Субсидия, в объеме, предусмотренном пунктом 2.1
настоящего Соглашения, либо гарантийное письмо главы муниципального
образования, подтверждающее выделение соответствующих средств.

3.2.1. Документы, подтверждающие выполнение условий предоставления
Субсидии, предусмотренных подпунктами «а» и «б» пункта 3.2 настоящего
Соглашения, представляются однократно Получателем Главному распорядителю.

3.3. Перечисление Субсидии из областного бюджета в бюджет
муниципального образования Красногвардейский район Оренбургской области
осуществляется на лицевой счет администратора доходов бюджета
муниципального образования с лицевого счета главного распорядителя,
открытого в министерстве финансов Оренбургской области.

3.4. Перечисление Субсидии осуществляется на основании заявки на
перечисление субсидии, предоставляемой Получателем Главному распорядителю
по форме, установленной Министерством, не позднее 5-го числа текущего
месяца.

IV. Взаимодействие Сторон

4.1. Главный распорядитель обязуется:
4.1.1. Обеспечить предоставление Субсидии в бюджет муниципального

образования Красногвардейский район Оренбургской области в порядке и при
соблюдении Получателем условий предоставления Субсидии, установленных
Правилами и настоящим Соглашением, в пределах лимитов бюджетных
обязательств на текущий год, доведенных Главному распорядителю.

4.1.2. Осуществлять мониторинг за соблюдением Получателем условий
предоставления Субсидии и других обязательств, предусмотренных настоящим
Соглашением.

4.1.3. Осуществлять проверку документов, указанных в пункте 3.2
настоящего Соглашения.

4.1.4. Осуществлять оценку результативности осуществления мероприятий,
в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия в порядке,
установленном Правилами.

4.1.5. В случае если Получателем по состоянию на 31 декабря 2020 года

з

допущены нарушения обязательств, предусмотренных пунктом 4.3.3 настоящего
Соглашения, и в срок до первой даты представления отчетности о достижении
значений показателей результативности в году, следующем за годом
предоставления Субсидии указанные нарушения не устранены, рассчитать в
соответствии с Правилами объем средств, подлежащий возврату из бюджета
муниципального образования Красногвардейский район Оренбургской области в
областной бюджет, и направить Получателю требование о возврате средств
Субсидии в областной бюджет в указанном объеме.

4.2. Главный распорядитель вправе:
4.2.1. Запрашивать у Получателя документы и материалы, необходимые для

осуществления мониторинга за соблюдением Получателем условий
предоставления Субсидии и других обязательств, предусмотренных
Соглашением, связанные с исполнением Получателем условий предоставления
Субсидии.

4.2.2. Принимать решение об использовании остатка средств Субсидии в
очередном финансовом году на те же цели при определении в соответствии с
бюджетным законодательством наличия потребности в неиспользованном в
текущем году остатке Субсидии, однократно в течение срока действия
настоящего Соглашения, в этом случае заключается дополнительное соглашение
к настоящему Соглашению.

4.3. Получатель обязуется:
4.3.1. Обеспечивать выполнение условий предоставления Субсидии,

установленных пунктом 3.2 настоящего Соглашения.
4.3.2. Обеспечивать исполнение требований Главного распорядителя по

возврату средств в областной бюджет в соответствии с Правилами и настоящим
соглашением.

4.3.3. Обеспечивать достижение значений показателей результативности
использования Субсидии установленных в приложении № 2 к настоящему
Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью.

4.3.4. Обеспечивать ежеквартальное представление Главному
распорядителю отчета, нарастающим итогом, по форме согласно приложению
№ 3 к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью, в виде
электронного документа на адреса электронной почты anm@obraz-orenburg.ru с
последующим предоставлением на бумажном носителе не позднее 10 числа
месяца, следующего за отчетным. Срок предоставления годового отчета не
позднее 20.01.2021 г.

4.3.5. В случае получения соответствующего запроса обеспечивать
представление Главному распорядителю документов и материалов, необходимых
для осуществления мониторинга за соблюдением Получателем условий
предоставления Субсидии и других обязательств, предусмотренных
Соглашением.

4.3.6. Возвратить в областной бюджет, не использованный по состоянию на
1 января 2021 года остаток средств Субсидии в сроки, установленные бюджетным
законодательством.

4.4. Получатель вправе:

4

mailto:anm@obraz-orenburg.ru

4.4.1. Обращаться к Главному распорядителю за разъяснениями в связи с
исполнением настоящего Соглашения.

V. Ответственность Сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих
обязанностей по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в
соответствии с действующим законодательством.

5.2. В случае, если не использованный по состоянию на 01.01.2021 года,
остаток Субсидии не перечислен в доход областного бюджета, указанные
средства подлежат взысканию в доход областного бюджета в установленном
порядке.

5.3. В случае нецелевого использования Субсидии Получателем, а также в
случае нарушения Получателем условий расходования Субсидии, установленных
Правилами предоставления Субсидии, к нему применяются бюджетные меры
принуждения на основании и в порядке, установленные главами 29 и 30
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

VI. Заключительные положения

6.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением
настоящего Соглашения, решаются ими путем проведения переговоров с
оформлением соответствующих протоколов. При недостижении согласия споры
между Сторонами решаются в судебном порядке.

6.2. Соглашение вступает в силу с даты его подписания и действует до
полного исполнения обязательств Сторонами.

6.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе
Сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения к настоящему
Соглашению. Подписанное Сторонами дополнительное соглашение вступает в
силу в порядке, указанном в пункте 6.2 настоящего Соглашения.

6.4. Внесение в настоящее Соглашение изменений, предусматривающих
ухудшение установленных значений показателей результативности, а также
продление сроков реализации предусмотренных настоящим Соглашением
мероприятий, не допускается в течение всего срока действия настоящего
Соглашения, за исключением случаев, если выполнение условий предоставления
Субсидии оказалось невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой
силы, изменения значений целевых показателей и индикаторов подпрограммы 3
«Развитие общего и дополнительного образования детей» государственной
программы Оренбургской области «Развитие системы образования Оренбургской
области», а также в случае существенного (более чем на 20 процентов)
сокращения размера Субсидии.

6.5. Расторжение настоящего Соглашения возможно при взаимном согласии
Сторон.

6.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих
равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

5

VIII. Платежные реквизиты Сторон:
Министерство образования
Оренбургской области

Адрес: 460000, г. Оренбург,
ул. Постникова, 27

Платежные реквизиты:
ИНН 5612044959
КПП 561201001
л/с 034030080 в министерстве
финансов Оренбургской области
р/с40201810765770600001 в
отделении Оренбург г.Оренбург
БИК 0453540001
ОКПО 73612739
ОКВЕД 84.11.21
ОКТМО 53701000001

Администрация муниципального
образования Красногвардейский район
Оренбургской области

Адрес: 461150,Красногвардейский
район, Оренбургской области,
с.Плешаново, ул.Мира,5

Платежные реквизиты:
Управление Федерального казначейства
по Оренбургской области (Финансовый
отдел администрации
Красногвардейский район) л/с
04533000170
ИНН 5631004341
КПП 563101001
Расчетный счет:
40101810200000010010
БИК 045354001
ОКПО 2291504
ОКАТО 57295044
ОКТМО 53623000
ОКОТУ 3300100
ОГРН 1025603216407
ОКФС 14
ОКВЭД 75.11.31

Министр образования
Оренбургской области

Глава муниципального образования
Красногвардейский район
Оренбургской области

Н.В.Чернышев

Приложение № 1
к Соглашению № ____
от «27» декабря 2019 г.

Перечень мероприятий
в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия

(тыс, рублей)

№
п/п

Направление расходов Наименование мероприятия
Срок

реализации

Объем финансового
обеспечения на реализацию

мероприятия

Субсидия,
предусмотренная к
предоставлению из

областного бюджета

бюджет
городского

округа
(муниципальног

о района)___

бюджет
поселения

объем, тыс.
рублей

уровень
софинанси

рования
(%)

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Функционирование центров
образования цифрового и
гуманитарного профилей «Точка
роста»

Финансовое обеспечение
функционирования центров образования
цифрового и гуманитарного профилей
«Точка роста»

2020 год 8 884,20 8 440,00 95,0

Итого по направлению расходов: 8 884,20 8 440,00

Подписи сторон:

области

Приложение № 2
к Соглашению №
от «27» декабря 2019 г.

Показатели
результативности исполнения мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия

№
п/п

Направление расходов Наименование мероприятия Срок исполнения Наименование показателя
Единица измерения по ОКЕИ Плановое значение

показателя
наименование код

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Функционирование центров
образования цифрового и
гуманитарного профилей «Точка
роста»

Финансовое обеспечение
функционирования центров
образования цифрового и
гуманитарного профилей «Точка
роста»

31.12.2020 Количество общеобразовательных
организаций, на базе которых
будут созданы центры образования
цифрового и гуманитарного
профилей «Точка роста»

шт. 796 2,00

Подписи сторон:

Приложение № 3
к Соглашению № _
от «27» декабря 2019 г.

Отчет
о выполнении условий соглашения о предоставлении субсидии на функционирование центров образовании цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»

по состоянию на__________________________________ 20___ года

Наименование Главного распорядителя

Объем бюджетных средств, тыс. рублей Показатель результативности, установленный Соглашением

предусмотрено
Соглашением

направлено из израсходовано за счет установленный Соглашением

Наименование мероприятий
об

ла
ст

но
й

бю
дж

ет

ме
ст

ны
й

бю
дж

ет

об
ла

ст
но

го
 б

ю
дж

ет
а

ме
ст

но
го

 б
ю

дж
ет

а

об
ла

ст
но

го
 б

ю
дж

ет
а

ме
ст

но
го

 б
ю

дж
ет

а

наименование показателя
единица

измерения

значение,
установленн

ое
Соглашение

м

фактическое
достижение
значения на

отчетную
дату

причины недостижения

2 3 4 5 6 7 8 12 13 14 15 16
Финансовое обеспечение
функционирования центров
образования цифрового и
гуманитарного профилей
«Точка роста»

Количество
обшеобразо вател ь н ы х
организаций, на базе которых
будут созданы центры
образования цифрового и
гуманитарного профилей
«Точка роста»

Ш Т.

Сведения об ответственном исполнителе
ФИО_______________________________

Получатель субсидии

Должность Подпись Фамилия, инициалы
Контактный телефон____
Адрес электронный почты

Дата составления отчета